
Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 840 • 21 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

    

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 12 • Nº 840 • Barra do Piraí, 21 de Março de 2016 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº. 021 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.648 de 04 de dezembro de 2015.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$304.688,77 (Trezentos e quatro mil, seiscentos e oitenta e oito reais e setenta e sete centavos), 
para atender as despesas na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do Crédito definido no artigo 1º deste decreto, 
decorrerão do Superávit Financeiro verificado nas receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0015 - 
FUNDEB na forma do Anexo II, no valor total de R$304.688,77 (Trezentos e quatro mil seiscentos e 
oitenta e oito reais e setenta e sete centavos).

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE MARÇO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº. 022 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE, 
E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 2.665 de 04 de março de 2016.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial, na Lei de Meios em vigor no valor de R$42.624,68 
(Quarenta e dois mil, seiscentos e vinte e quatro reais e sessenta e oito centavos), na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do Crédito definido no artigo 1º desta Lei, decorrerão 
do Superávit Financeiro verificado nas receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0026 – RECURSO 
SUS, na forma do Anexo II, no valor total de R$42.624,68 (Quarenta e dois mil seiscentos e vinte e 
quatro reais e sessenta e oito centavos).

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE MARÇO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

PREFEITO MUNICIPAL
SEPLAN/ACL



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 840 • 21 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
MAURO CESAR REIS DE MIRANDA

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo e Cultura
SERGIO LUIS NOBREGA DE OLIVEIRA

Consultor Jurídico
MARCOS BENSIMAN IUNES

Secretário Municipal de Recursos Humanos
ALEX DA SILVA BARBOSA

Secretário Municipal de Esportes e Lazer
HENRIQUE OLIVEIRA DA SILVA

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ROBSON MARTINS

Secretário Municipal de Habitação
ANTÔNIO CARLOS MUNIZ

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

DECRETO Nº. 023 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 1º, da Lei Municipal Nº. 
2.666 de 04 de março de 2016.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial, na Lei de Meios em vigor no valor de R$779.465,00 (SETECENTOS E SETENTA E 
NOVE MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS), na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução do Crédito definido no artigo 1º desta Lei, decorrerão do Superávit Financeiro verificado 
nas receitas pertinentes a Fonte de Recursos 0026 – RECURSO SUS, na forma do Anexo II, no valor total de R$779.465,00 
(SETECENTOS E SETENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS).

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE MARÇO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

2



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 840 • 21 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

DECRETO Nº. 024 DE 07 DE MARÇO DE 2016.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere 
o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 2.648 de 04 de dezembro de 2015.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de 
R$270.500,00 (Duzentos e setenta mil e quinhentos reais), para atender as despesas na forma do 
detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da 
anulação total ou parcial das dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária, na forma do 
detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE MARÇO DE 2016.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

ANEXO II
 

ANULAÇÃO

PORTARIA Nº 085/2016

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de 
suas atribuições legais e constitucionais,

R E S O L V E:

DEMITE, a pedido, a partir de 03/03/2016, a servidora SILVANA AMÉLIA DE OLIVEIRA SOARES 
MEDEIROS, matrícula 6907, do cargo de Professor II Educação Infantil e 1º Segmento do Ensino 
Fundamental, na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de abril de 1997.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº 5786/2016
 smg/ebmp

PORTARIA Nº 086/2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO o item II do artigo 23 da Lei Municipal nº 415, de 29/05/91, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.352, de 22 de março de 2002. 

CONSIDERANDO o Memo nº 117/SME de 03/03/2016;

RESOLVE:

 CONCEDER a Professora PAULA ROBERTA LEMOS DE CIRQUEIRA – Mat. 8387, a partir de 
01/03/2016, gratificação pelo exercício em escola de difícil acesso à unidade escolar onde 
desempenha suas atividades, correspondente a 25% de seu vencimento, no período de efetivo 
exercício de suas funções.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

PORTARIA Nº 087/2016

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO o item II do artigo 23 da Lei Municipal nº 415, de 29/05/91, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.352, de 22 de março de 2002. 

CONSIDERANDO o Memo nº 116/SME de 03/03/2016;

RESOLVE:

CONCEDER a Professora IONICE CALIXTO DA SILVA – Mat. 8375, a partir de 01/03/2016, 
gratificação pelo exercício em escola de difícil acesso à unidade escolar onde desempenha suas 
atividades, correspondente a 25% de seu vencimento, no período de efetivo exercício de suas 
funções

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

smg/ebmp

ADMINISTRAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

RETIFICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2016 – 
OBJETO:  FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA DE 
PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ NOS BECOS DA RUA NAURELIANO GARCIA E VILA ROHEMA - 
CENTRO, dia  25/04/2016 às 10h, tipo menor preço global. Os Editais e seus Anexos encontram-se 
disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser 
adquirido uma via impressa mediante a permuta de uma resma de papel A4, no  Departamento de 
Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. 
(0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 17h de segunda a sexta feira.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
RETIFICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2016 – 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO 
DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA, COM VESTIÁRIO, NA 

3

http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br


Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 840 • 21 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

4

RUA TERESÓPOLIS, AO LADO DO POSTO DE SAÚDE MUNICIPAL, NO BAIRRO AREAL, dia  20/04/2016 às 10h, tipo menor preço global. Os Editais e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço 
eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a permuta de duas resmas de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 17h de segunda a sexta feira.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
RETIFICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2016 – OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO  DOS LOGRADOUROS 
PÚBLICOS DO DISTRITO CALIFÓRNIA, dia  20/04/2016 às 14h, tipo menor preço global. Os Editais e seus Anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo 
alternativamente, ser adquirido uma via impressa mediante a permuta de uma resma de papel A4, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do 
Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 17h de segunda a sexta feira.

http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br


Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 840 • 21 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, torna público a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2016 – 
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA EXECUÇÃO 
DE OBRA DE REFORMA E ACRÉSCIMO DO JARDIM DE INFÂNCIA NEWTON ROCHA BRANDÃO 
dia  26/04/2016 às 10h, tipo menor preço global. Os Editais e seus Anexos encontram-se disponíveis 
no endereço eletrônico www.barradopirai.rj.gov.br, podendo alternativamente, ser adquirido uma via 
impressa mediante a permuta de uma resma de papel A4, no  Departamento de Compras e 
Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-
4552, no horário de 09h às 17h de segunda a sexta feira.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 007/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, torna pública a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro na Lei 11.947 de 16/07/2009, bem 
como na Resolução 26/2013 do FNDE, na forma estabelecida na Lei nº 8.666 de 1993. Objeto: 
Cadastramento de Grupos Formais e Informais de Agricultores Familiares para Aquisição de Gênero 
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar para os Alunos da Rede Municipal para 
atender: Creches, Jardins, Escolas de Ensino Fundamental, EJA, Entidades Filantrópicas e 
Programa Mais Educação até 31/12/2016, da Chamada Pública nº 005/2015, referente ao Processo 
Administrativo 21810/2015 à COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES SUL 
LITORÂNEA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO CNPJ 14.645.144/0001-00 – Valor 448.334,00 
(Quatrocentos e quarenta e oito mil trezentos e trinta e quatro reais)Funcionais Programáticas:

Ass. CARLOS ROBERTO FERREIRA – Secretário Municipal de Educação 
Em 17/03/16.

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 008/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, torna pública a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro na Lei 11.947 de 16/07/2009, bem 
como na Resolução 26/2013 do FNDE, na forma estabelecida na Lei nº 8.666 de 1993. Objeto: 
Cadastramento de Grupos Formais e Informais de Agricultores Familiares para Aquisição de Gênero 
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar para os Alunos da Rede Municipal para 
atender: Creches, Jardins, Escolas de Ensino Fundamental, EJA, Entidades Filantrópicas e 
Programa Mais Educação até 31/12/2016, da Chamada Pública nº 005/2015, referente ao Processo 
Administrativo 21810/2015 à COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO 
SERRANA DO ESPÍRITO SANTO CF/SERRANA CNPJ: 09.166.343/0001-03 - Valor: R$ 745.757,48 
(Setecentos e quarenta e cinco mil setecentos e cinquenta e sete reais e quarenta e oito centavos). 
Funcionais Programáticas:

Ass. CARLOS ROBERTO FERREIRA – Secretário Municipal de Educação 
Em 17/03/16.

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 003/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal, torna pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 25, inciso I,  da 
Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 
4773/2016. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA SER UTILIZADO NO LABORATORIO DA 
SMAE PARA ANALISES DE AGUA BRUTA E TRATADA. Valor de: R$ 1.011,55 (Hum mil e onze reais 
e cinquenta e cinco centavos). Para PRECISION LABORATORIES LTDA - EPP
Funcional Programática: 20.16.04.451.0011.2.034
Dotação Orçamentária: 3.3.90.30.99.00.00.00.0000 desp. 400
Ass.: Adalberto de Oliveira
Secretário Municipal de Água e Esgoto

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE 
BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 
CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 
11870/2015, REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS NA ÁREA DE MEDICINA DO TRABALHO (CONTROLE DE 
ABSENTEÍSMO E EXAMES CLÍNICOS ADMISSIONAIS, PERIÓDICOS E DEMISSIONAIS) - 
EMPRESA: SERAMEM SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA EMPRESARIAL LTDA , VALOR R$ 
55.700,00 (CINQUENTA E CINCO MIL E SETECENTOS REAIS).

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE MARÇO DE 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 08/04/2016, às 15horas, licitação: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CAMINHÃO PIPA, COM MOTORISTA PARA 
AUXILIAR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA TRATADA EM LOCAIS DO MUNICIPIO DE BARRA DO 
PIRAI, ONDE O SISTEMA DE ABASTECIMENTOS É PRECARIO OU INEXISTENTE, no  
Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 69 – Centro – Barra 
do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de segunda a sexta feira. 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2016

O Departamento de Compras e Licitações, devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal torna público que fará realizar no dia 04/04/2016, às 14horas, licitação: REGISTRO DE 
PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DEDETIZAÇÃO DAS ESCOLAS 
DO MUNICIPIO, no  Departamento de Compras e Licitações, localizado na Travessa Assumpção nº 
69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552, no horário de 09h às 18h de Segunda a 
Sexta feira.

ERRATA

REFERENCIA: PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO 
N°55/2015, ORIGINADO DO PROCESSO N°8519/2015.

ONDE SE LÊ: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº 55/2015 ORIGINADO DO 
PROCESSO N°8519/2015, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 
EMPRESA VALLE SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA.

LEIA-SE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº 55/2015 ORIGINADO DO PROCESSO 
N°8519/2015, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA VALLE 
SUL SERVIÇOS E MINERAÇÃO LTDA.

BARRA DO PIRAÍ, 15 DE MARÇO DE 2016.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ERRATA

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº628/2016
CONTRATO N°013/2016, PREGÃO PRESENCIAL N°001/2016 – EMPRESA P DE OLIVEIRA  E 

PROCURADORIA

5

http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br
http://www.barradopirai.rj.gov.br


Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 840 • 21 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

SILVA PRODUÇÕES E EVENTOS;
CONTRATO N°014/2016, PREGÃO PRESENCIAL N°001/2016 – EMPRESA CRISTO E CRISTO 
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA ME.

ONDE SE LÊ:  TERMO DE CONTRATO Nº013/2016, ORIGINADO DO PROCESSO 
N°628/2016, ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA P DE OLIVEIRA 
E SILVA  PRODUÇÕES E EVENTOS.

LEIA SE: TERMO DE CONTRATO Nº013/A/2016, ORIGINADO DO PROCESSO N°628/2016, 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA P DE OLIVEIRA E SILVA  
PRODUÇÕES E EVENTOS.

ONDE SE LÊ: TERMO DE CONTRATO Nº014/2016, ORIGINADO DO PROCESSO N°628/2016, 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CRISTO E CRISTO 
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA ME.    

LEIA SE: TERMO DE CONTRATO Nº014/A/2016, ORIGINADO DO PROCESSO N°628/2016, 
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA CRISTO E CRISTO 
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS LTDA ME.

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE MARÇO DE 2016.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ORIGINADO DO PROCESSO N° 
3887/2015, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E O CENTRO 
EDUCACIONAL MOREIRA & NERY LTDA – ME.
OBJETO – RENOVAÇÃO POR 01 (UM) ANO DO CONVENIO DE ESTÁGIO CURRICULAR 
SUPERVISIONADO, ESTÁGIO CURRICULAR DO ALUNO, AULAS PRÁTICAS, VISITAS 
TÉCNICAS E ATIVIDADES CURRICULARES E EXTRACURRICULARES PREVISTAS NA 
ORGANIZAÇÃO DIDÁTICA E PEDAGÓGICA DA CONVENIADA, COMPREENDENDO O 
PERÍODO DE 17/03/2016 À 16/03/2018.
LEGALIDADE - PROCESSO ADMINISTRATIVO N°3887/2015, PREVISTA NA CLAUSULA QUINTA  
DO CONVENIO PRIMITIVO.
ASSINADO  - 14/03/2016

BARRA DO PIRAÍ, 14 DE MARÇO DE 2016. 

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ, RESCINDE ADMINISTRATIVAMENTE O 
TERMO DE  CONCESSÃO DE INCENTIVOS ORIGINADO DO PROCESSO N°11.131/2012. 
OBJETO – RESCINDIR ADMINISTRATIVAMENTE O TERMO DE CONCESSÃO COM A EMPRESA 
NEVADA REPRESENTAÇÕES E LOGÍSTICA LTDA, PARA INSTALAÇÃO E OPERAÇÃO DE UM 
CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE CHOCOLATES GAROTO, LOCALIZADA À RUA ÁLVARO 
GONÇALVES, N°574, CALIFÓRNIA DA BARRA, NESTE MUNICÍPIO,  CONFORME PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N°16.997/2014.
LEGALIDADE – PROCESSO N°16997/2014, AMPARA-SE AOS PRECEITOS ESTABELECIDOS 
NA CLÁUSULA OITAVA DO TERMO DE INCENTIVOS ORIGINADO DO PROCESSO 11.131/2012.
ASSINADO  - 07/03/2016

BARRA DO PIRAÍ, 07 DE MARÇO DE 2016.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

2º PUBLICAÇÃO DE EQUILIBRIO FÍSICO – FINANCEIRO

referente ao Pregão Eletrônico Nº 047/2015, processo administrativo nº 085/2015. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Vigência: 06/08/2015 a 06/08/2016. O município de Barra 
do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 
15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, NÃO HOUVE 
REAJUSTE NO PREÇO, registrado na ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2015 para a empresa 

VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME, mas os demais itens dessa ata mantiveram-se 
inalterados conforme especificações abaixo.  Barra do Piraí, 14 de março de 2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°008/2015

EMPRESA – VINAQUE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME CNPJ Nº 73.752.081/0001-50
OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------------------------R$ 
18.141,00

BARRA DO PIRAÍ, 14 de março de 2016

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

2º PUBLICAÇÃO DE EQUILIBRIO FÍSICO – FINANCEIRO

referente ao Pregão Eletrônico Nº 047/20115, processo administrativo nº 085/2013. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. Vigência: 06/08/2015 a 06/08/2016. O município de Barra 
do Piraí – RJ, através do Departamento de Compras e Licitações, em cumprimento ao §2º do artigo 
15 da lei 8.666/93, torna público que, após realização de pesquisa de mercado, NÃO HOUVE 
REAJUSTE NO PREÇO, registrado na ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2015 para a empresa 
MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA, mas os demais itens dessa ata 
mantiveram-se inalterados conforme especificações abaixo.  Barra do Piraí, 14 de março de 2016.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°009/2015

EMPRESA – MARVAN-VR PRODUTOS E SERVIÇOS INDUSTRIAIS LTDA CNPJ Nº 
01.715.569/0001-04
 OBJETO - REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LANCHE PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PRAZO - 12 (DOZE) MESES.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

6



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 840 • 21 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

TOTAL DA EMPRESA-----------------------------------------------------------------------------------------------R$ 19.712,00

BARRA DO PIRAÍ, 14 de março de 2016.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 004/2016

A GESTORA DO FUNDO PARA INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no Artigo 25 Inciso II 

c/c no Artigo 13 Inciso VI,  da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 22038/2015. Objeto: CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA O CONSELHO 

TUTELAR. Valor de: R$ 7.900,00 (Sete mil e novecentos reais). Para AP ORGANIZAÇÃO PAULISTA EM GESTÃO PUBLICA LTDA - EPP.  CNPJ: 09.602.302/0001-04 Funcional Programática: 

30.03.08.122.0014.2.957 Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00.00.00 desp. 27 – Gestão do FMIA Ass.: Ana Maria Felix Gestora do Fundo para Infância e Adolescência DATA: 16/03/2016

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, NA QUALIDADE DE PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, HOMOLOGA, DE ACORDO COM O PARECER DA PROCURADORIA E DA 

CONTROLADORIA, PARA PRODUZIR EFEITOS LEGAIS, REFERENTE AO PROCESSO Nº 046/2016, SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE URNAS MORTUÁRIAS 

E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REMOÇÃO PARA ATENDER AO PROGRAMA SERVIÇOS EVENTUAIS (FUNERAL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, MORIÁ 

ASSISTENCIAL E FUNERÁRIA LTDA – ME - VALOR GLOBAL: R$ 125.000,00 (Cento e vinte e cinco mil reais)

BARRA DO PIRAÍ, 09 de março de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 16/2016

A Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo Sr. Secretario Municipal de Saúde torna público que fará realizar no dia 04/04/2016, às 14h, no site www.caixa.gov.br , através do 

processo administrativo n°1939/2015, licitação sob a modalidade Pregão Eletrônico para a aquisição de equipamento médico, eletroeletrônicos, móveis de escritórios e hospitalares, eletrodomésticos, 

equipamentos de informática, equipamento de laboratório para atender o CAPS NOSSA CASA e o Laboratório Municipal de Patologia Clínica, referente à emenda parlamentar n° 27890004. Maiores 

informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e Licitações, localizada na Rua Paulo de Frontin, nº. 182 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24) 2447-6177, no horário de 9h às 18h de 

segunda a sexta feira. Portaria nº. 002/2016.

SAÚDE

7

http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br
http://www.caixa.gov.br


Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 12 • Nº 840 • 21 de Março de 2016 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

80


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

